

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



COMUNE DI CALDERARA DI RENO

PROVINCIA DI BOLOGNA

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari  
il 26/02/2010Nr. Prot. 5223

Affissa all'Albo Pretorio il 26/02/2010

AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER L'ANNO 2010

Nr. Progr. **20**

Data **18/02/2010**

Seduta NR. **6**

Cod. Materia 42 **EDILIZIA PRIVATA.**

L'anno DUEMILADIECI questo giorno DICIOOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 09:30 convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome	Carica	Presente
PRIOLO IRENE	SINDACO	S
DELL'ORTO ONOFRIO	VICE SINDACO	S
MELOTTI NICOLÒ	ASSESSORE	S
MANZO ANDREA	ASSESSORE	S
COSTA STEFANIA	ASSESSORE	S
TOTALE Presenti: 5		TOTALE Assenti: 0

Assenti Giustificati i signori:

*Nessun convocato risulta assente giustificato*

Assenti Non Giustificati i signori:

*Nessun convocato risulta assente ingiustificato*

*Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.*

*In qualità di SINDACO, la Sig.ra IRENE PRIOLO assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.*

**OGGETTO:**  
**AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER L'ANNO 2010**

**LA GIUNTA COMUNALE**

Visto il D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993 recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68;

Visto in particolare l'art. 10, del sopra indicato Decreto Legge, relativo alla istituzione di diritti di segreteria per il rilascio di atti in materia di edilizia ed urbanistica, a vantaggio esclusivamente degli Enti locali;

Considerato che la norma in oggetto consente la graduazione dei diritti di cui sopra da un valore minimo ad un valore massimo;

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 63 del 29.09.1998, esecutiva, con la quale sono stati determinati i diritti di segreteria in oggetto;
- la deliberazione n. 6 del 25 gennaio 2005, esecutiva, con al quale la Giunta Comunale ha aggiornato gli importi dei diritti di segreteria di cui all'art. 10, comma 10, del D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 68 del 19 marzo 1993, fissati con deliberazione giuntale n. 137/2000;
- la deliberazione n. 160 del 15/11/2005, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha aggiornato gli importi dei diritti di segreteria di cui all'art. 10, comma 10, del D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 68 del 19 marzo 1993, fissati con deliberazione giuntale n. 137/2000;
- la deliberazione n. 16 del 30/01/2007, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha confermato gli importi dei diritti di segreteria di cui all'art. 10, comma 10, del D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 68 del 19 marzo 1993, fissati con deliberazione giuntale n. 137/2000;
- le deliberazioni n. 21 del 22/01/2008 e n. 175 del 16/12/2008, esecutive, con le quali la Giunta Comunale ha aggiornato gli importi dei diritti di segreteria di cui all'art. 10, comma 10, del D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 68 del 19 marzo 1993, fissati con deliberazione giuntale n. 137/2000, applicando rispettivamente la variazione ISTAT del 4,4% e del 2,6%;

Vista la Relazione Tecnica redatta dalla Responsabile del Servizio Edilizia Privata – Urbanistica - Ambiente, Dott.ssa Urb. Emanuela Bison, datata 16/02/2010, con la quale si propone di aggiornare, per l'anno 2010, le tariffe vigenti relative ai diritti di segreteria, secondo la variazione ISTAT percentuale dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati (FOI), riferita al mese di dicembre 2009 (ultimo disponibile) rispetto allo stesso mese dell'anno precedente, pari al 1,0% e ritenuto di applicare l'indice di inflazione programmato previsto dalla Relazione Previsionale e Programmatica del Ministero dell'Economia e delle Finanze, pari all'1,5%;

Ritenuto opportuno, quindi, aggiornare gli importi dei diritti di segreteria, come da tabella allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 17/12/2009, con il quale è stato differito al 30 aprile 2010 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2010 e quindi, fino all'approvazione del bilancio stesso si dovrà operare in regime di esercizio provvisorio di cui all'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;

Richiamata la delibera giuntale n. 3 del 14/01/2010 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate in via provvisoria e fino all'approvazione del bilancio 2010 e relativo P.O.G. 2010, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai Responsabili ed al Segretario Generale, con le stesse modalità operative già dettate in sede di P.O.G. 2009;

Visti:

- lo Statuto Comunale vigente;
- il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e succ. modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento Comunale di contabilità vigente;
- la Legge 203/08 (Finanziaria 2009);
- la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 (Finanziaria 2010);

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi, rispettivamente, dal Responsabile del Settore Governo e Sviluppo del Territorio e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 49 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267/2000;

A voti unanimi, resi nei modi di legge,

## **DELIBERA**

- 1) di aggiornare, per l'anno 2010, gli importi dei diritti di segreteria di cui all'art. 10, comma 10, del D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 68 del 19 marzo 1993, fissati con deliberazione giuntale n. 137/2000, applicando il tasso di inflazione programmato dell' 1,5% previsto dalla Relazione Previsionale e Programmatica del Ministero dell'Economia e delle Finanze;
- 2) di dare atto che i diritti di cui al presente provvedimento saranno introitati al cap. 1162, risorsa 32900, cod. bil. 3010329, "Diritti di segreteria e sopralluogo di totale pertinenza comunale", del bilancio di previsione per l'esercizio 2010 di prossima approvazione da parte del Consiglio Comunale;
- 3) di dare atto che i diritti di cui al presente provvedimento saranno applicati alle istanze presentate a partire dal 01/03/2010;
- 4) di stabilire che i diritti di segreteria di cui al punto 1) dovranno essere versati al momento della presentazione delle relative richieste;
- 5) di dichiarare, con esplicita e separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – quarto comma – del D.Lgs. 267/2000.

All.:

- *pareri*
- *tabella diritti di segreteria per l'anno 2010*

**DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 20 DEL 18/02/2010**

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO  
F.to IRENE PRIOLO

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to DOTT.SSA BEATRICE BONACCURSO

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.**

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal **26/02/2010** al **13/03/2010** ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124 - comma 1 - T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000.

Addi, 26/02/2010

MESSO COMUNALE  
F.to BANZOLA GIUSEPPINA

**DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ**  
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addi, 26/02/2010

ISTRUTTORE SEGRETERIA  
ROSALBA CRIVELLARO

---

**ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ**

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

È divenuta esecutiva il **08/03/2010** dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, comma 3 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000.

Addi, 09/03/2010

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to DOTT.SSA BEATRICE BONACCURSO

**COMUNE DI CALDERARA DI RENO**

***PROVINCIA DI BOLOGNA***

***DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE***

Numero Proposta **324** del **09/12/2009**

Numero Delibera **20** del **18/02/2010**

Settore/Servizio: **SETTORE GOVERNO E SVILUPPO DEL TERRITORIO /**

---

OGGETTO

**AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER L'ANNO 2010**

---

*PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000*

---

Per quanto concerne la **REGOLARITA' TECNICA** esprime parere:

**FAVOREVOLE**

---

Data 16/02/2010

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
F.to ARCH. PREMI ANGELO

---

Per quanto concerne la **REGOLARITA' CONTABILE** esprime parere:

**FAVOREVOLE**

---

Data 16/02/2010

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO  
F.to RICOTTA PASQUALINO

---

DESCRIZIONE		IMPORTO
<b>CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA</b> (art. 12, commi 2, 3, 4 L.R. 23/04)		
	Fino a 5 mappali	<b>€ 31,30</b>
	Oltre 5 mappali	<b>€ 63,50</b>
Diritti d'urgenza	(entro 7 gg. lavorativi)	<b>€ 71,10</b> (in aggiunta alla tariffa base)
<b>VALUTAZIONI PREVENTIVE</b> (art. 16 L.R. 31/02)		<b>€ 104,10</b>
<b>PREPARERE ESTETICO</b>		<b>€ 63,50</b>
<b>VALUTAZIONI PREVENTIVE E PREPARERE ESTETICO</b>		<b>€ 156,20</b>
<b>QUESITI NORMATIVI (richieste generiche di applicazione e/o interpretazione delle normative)</b>		<b>€ 63,50</b>
<b>AUTORIZZAZIONI AMMINISTRATIVE</b> (art. 15 Regolamento Edilizio per cancelletti, inferriate, tende parasole, tinteggiature con o senza intonaco etc. e autorizzazioni allacciamento fognatura/scavo su sede stradale)		<b>€ 31,30</b>
<b>AUTORIZZAZIONI CODICE DELLA STRADA</b> (installazione insegne e mezzi pubblicitari in genere e altro)		<b>€ 63,50</b>
<b>DENUNCIE DI INIZIO ATTIVITA'</b> (artt. 8, 10, 11 L.R. 31/02)	Gratuite e fino a € 5.000,00	<b>€ 63,50</b>
	Da € 5.000,01 a € 7.500,00	<b>€ 185,30</b>
	Da € 7.500,01 a € 10.000,00	<b>€ 251,00</b>
	Da € 10.000,01 a € 12.500,00	<b>€ 310,40</b>
	Da € 12.500,01 a € 15.000,00	<b>€ 495,70</b>
	Oltre € 15.000,01	<b>€ 621,20</b>
<b>PERMESSI DI COSTRUIRE</b> (artt. 12, 13, 14, 15 L.R. 31/02)	Gratuiti e fino a € 5.000,00	<b>€ 63,50</b>
	Da € 5.000,01 a € 7.500,00	<b>€ 185,30</b>
	Da € 7.500,01 a € 10.000,00	<b>€ 251,00</b>
	Da € 10.000,01 a € 12.500,00	<b>€ 310,40</b>
	Da € 12.500,01 a € 15.000,00	<b>€ 495,70</b>
	Oltre € 15.000,01	<b>€ 621,20</b>
<b>CONDONI EDILIZI</b>	Gratuiti e fino a € 5.000,00	<b>€ 63,50</b>
	Da € 5.000,01 a € 7.500,00	<b>€ 185,30</b>
	Da € 7.500,01 a € 10.000,00	<b>€ 251,00</b>
	Da € 10.000,01 a € 12.500,00	<b>€ 310,40</b>
	Da € 12.500,01 a € 15.000,00	<b>€ 495,70</b>
	Oltre € 15.000,01	<b>€ 621,20</b>
<b>CERTIFICATI DI CONFORMITA' EDILIZIA-AGIBILITA'</b> (artt. 21, 22 L.R. 31/02)	Edifici esclusivamente ad uso residenziale	<b>€ 67,70</b>
	Edifici misti con esclusione dell'uso produttivo	<b>€ 97,80</b>
	Edifici ad uso produttivo e misti con uso produttivo	<b>€ 141,40</b>
<b>PROCEDIMENTI DI SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE (S.U.A.P.)</b>	Senza pratica edilizia	<b>€ 29,10</b>
	Con Permesso di Costruire/Denuncia di Inizio Attività edilizia	<b>€ 63,50</b>

<b>STRUMENTI URBANISTICI PREVENTIVI</b> (piani particolareggiati, piani di recupero, accordi di programma e altro)	<b>€ 543,60</b>
<b>VARIANTI URBANISTICHE</b> (richieste attivate da privati e/o ditte)	<b>€ 109,30</b>
<b>DIRITTI DI RICERCA E VISURA</b> (richieste di visione e/o copie di atti tecnici e amministrativi)	<b>€ 16,60</b>
<b>DIRITTI DI ISTRUTTORIA E SOPRALLUOGHI PER IL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI VIABILITA'</b>	<b>€ 55,20</b>